



VOINTA POPORULUI

On. „Palatul Cultural” pentru Biblioteca Arad

ZIAR DE PROPAGANDĂ NAȚIONALĂ



ABONAMENTUL:
Pe un an 100 lei :: Pe jumătate an 50 lei.
Pe trei luni 25 lei.

APARE IN FIECARE DUMINECĂ
SUB CONDUCEREA UNUI COMITET.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA:
Strada Moise Nicoară Numărul 1, etajul I.

Fascismul ne va aduce mântuirea.

— Glasul unui țaran. —

Un dor ferbinte am avut în viață: să văd *România întregită*. Cu ajutorul lui Dumnezeu am ajuns cu toții această fericire. Dar ajungând la sânul Patriei-mame trebuie să știm, că avem și *datori* de îndeplinit, datoria să luptăm pentru *îndreptarea relelor* ce bîntue în țara noastră ca să ieșim odată din haosul în care ne sbatem.

Luptele politice ce se dau între frați, dela unirea tuturor Românilor încoace, ne-a pus pe gânduri. *La frământările acestea noi, țărani din ținuturile desrobite, nu ne-am așteptat*. Fiind noi setoși după carte românească, am citit tot, ce ne-a căzut în mână, ca 'n sfânta Scriptură, dar... ne-am înșelat amar. Când am observat greșala, otrava vărsată de foile jidovite și-au făcut efectul: ne-au despărțit frate de frate, făcându-ne dușmani neîmpăcați. Ne-am pierdut capul după înbogățire, nu mai suntem una, nu mai trăim ca frații, ci ne-am ucide unii pe alții. Pentru aceasta ne-am unit? pentru aceasta s'au făcut atâtea jertfe?

Răul nu ar fi așa de mare, dacă am fi împărțiți în două sau trei partide, dar suntem în douăzeci și două!

Am așteptat cu răbdare că doară doară s'o face înțelegere între toți — dar cu durere trebuie s'o spunem că noi țărani din ținuturile desrobite am început a ne clătina în credința noastră sfântă!...

Un suflet și o muncă.

Adunarea generală a Soc. „Crucea Roșie” secția Arad.

Cotroceni, 3 Iunie 1923.

Doamnă!

Am primit cu mare plăcere toate urările ce mi se trimit dela toți acei cari înțeleg ca mine cât bine se poate face în unire și bună voință. Mulțumesc din toată inima la toți

Ileana,
Domnița Românel.

(Cuvinte pe carta post-fotografie adresată d-nei prezintă Maria Dr. Botiș.

Căți sunt aceia cari înțeleg cât bine se poate face cu puțină bunăvoință pentru un scop atât de nobil și lipsă atât de simțită. S'a văzut cu ocazia adunării generale a Soc. Crucea Roșie din Arad.

Cu cât mai redus a fost însă interesul publicului nostru față de adunarea unei instituții filantropice românești, unde nu se plătesc jetoane de prezență, nu se fixează dividende și nu se aleg consilii de administrație gras retribuite, cu atât mai frumoasă și bogată a fost activitatea fără sgomot și reclamă a Soc. Crucea Roșie și a distinselor sale conducătoare D-na Maria Botiș.

Suflet idealist, așa cum o cunoaștem din versurile sale duioase și sincere pe D-na Maria Cioban, o găsim azi în fruntea tuturor mișcărilor de bine și folos pentru neam, solicitând, autoritățile în interesul acțiunii d-sale umane, ușurând nevoile celor lipsiți și cutreerând satele, în propagandă de misionară alinătoare de suferinți.

Cuvântul de deschidere a D-nei prezintă, ne întărește încăodată convingerea, că adevărata muncă dezinteresată a binei public, nu-l avem să-l căutăm în țărăboiul nostru politic, nici în sprijinul celor puși în fruntea treburilor, ci în sânguința unor puține conștiințe adevărate.

„Cauza cea mai simțită în care am avut de luptat — ne spune D-na Botiș — pentru progresul nostru, a fost *nepăsarea* față de aceasta instituție. Cu durere constatăm, că nici până în ziua de azi, nu avem birou, unde să ne ținem actele oficiale și unde să putem lucra așa, cum se cere acestei societăți umanitare. Din buletinele țărilor civilizate vedem ce importanță, ce sprijin să dă Crucei Roșii, și astfel, ce muncă binefăcătoare să desvoință și ce progres se arată. La noi, câte mizerii, câtă energie și lăpădare de sine se mistue, până poți convinge, că prin bunăvoință, însuflețire și dragoste sinceră de neam, totul se poate face.”

Recunoaștem, iubită D-nă Botiș, că luptați

Bârfitorul.

Intotdeauna și în toate timpurile acei ce lucrează în mod neobișnuit *pentru săvârșirea unui ideal*, adică lucrează cu mai multă râvnă, făcând fel de fel de jertfe, ce nu le fac alții pentru același ideal, devine nepriceput, acelora ce fac acest lucru pentru un interes oarecare (căpătuială); de aici se naște *ura și invidia* (pisma) personală între doi sau mai mulți indivizi (persoane), și foarte adeseori duc la o învrăjbire destul de încordată și dă loc la o luptă continuă pe toate tărâmurile — unul contra altuia.

Astfel de fapte se întâmplă de-ajuns de des și chiar și în rândurile așa zise a pretenșilor noștri prieteni, ori colegi de idei, de birou sau dela același lucru. E deajuns de dureros, mai cu seamă atunci când cel vizat, pe lângă că este un devotat al acelor idei și un neobosit, cinstit și harnic, care dacă mai este înzestrat și cu o oarecare inteligență nealterată (nemolipsită) de boli, ca a contrariului care nu se bazează decât pe darul cuvântărilor populare, provenit prin deseori ocaziuni de a fi în atingere cu poporul, ceea ce acel bârfitor, încă, poate, nu a devenit atât de popular, se crede îndreptățit în copilăria lui înfumurată, că poate avea un rol preponderent (covârșitor) față de inteligența sau experiența muncitorului cinstit care s'a ridicat și a ajuns acolo unde se găsește astăzi, numai datorită *meritelor muncii lui neprecupețite*.

Afară de aceasta sunt indivizi cari tot din ură și invidie profită — sau caută să profite — de chestiunile politice, pe toate căile, pentru a defăima veșnic în rău faptele laudabile ale unor colegi de ai săi îndeajuns de cunoscuți ca harnici muncitori și cinstiți; numai și numai de a le ponegi numele, sau de a le sdrobi aureola formată și legată de numele persoanei lor, întrebuițând toate poreclele vătămătoare, fie pe tărâmul politic, fie pe

cel comercial — nu însă prin concurență — ci prin fel de fel de bârfeli.

Acestor soi de oameni li-se spun „bârfitori”. Da! aceștia sunt bârfitorii, căci în majoritatea cazurilor, dupăcum adeseori s'a văzut și judecat, nu numai de opinia publică, dar și de acei în mâinile cărora stă ordinea în Stat și morala publică — *sunt îngâmfații și calomniatorii cari însă intotdeauna sfârșesc prin a da greș în nădejtile lor înșelătoare; căci cel ce lucrează în mod cinstit și fără de interes personal, ci obștește, niciodată nu se abate din drumul lui, la lătratul unei javre de câine, ce nu are stăpân de a-i da peste bot.*

Cazuri de așa natură, dupăcum spusei mai sus, se văd zilnic în lumea asta mare în care sunt fel de fel de specimene (soiuri), cari s'au constatat mai totdeauna că sunt numai dușmani și răuvoitori ai persoanelor calomniate.

Prin aceste câteva rânduri zicem: cazurile nu sunt așa de rari, chiar și nouă ni-s'a întâmplat, însă noi li-am îndepărtat.

Dela Huși.

O conferință de care n'avem nevoie!

Cu ocaziunea stingerii clopotelor din Nădlă în 25 l. c. Dl. Dr. Ciuhandu referentul consistoriului din Arad a ținut o conferință cu menirea ca să convertească pe greco-catolici la gr. or.

Noi nu putem aproba astfel de conferințe și vorbiri cari duc numai la ură între frații Români, fii acelui neam, ură pe chestie de religie, confesiune, de regionalism, de clasă, ori chiar de partide politice.

Toți suntem Români, să ne dăm silința să fim toți cinstiți și să muncim pentru neam, țară și biserică cu dragoste adevărată și atunci este nevoie de conferințe agitatoare, cari de regulă au rezultat contrar ori cum amintii mai sus involuntar duc la ură și neînțelegeri cu urmări demeltoare prea grave.

Dacă este nevoie de o singură religie și de o conlucrare a tuturor claselor și partidelor politice spre binele și fericirea noastră a tuturor, să poartă conducătorii, fruntașii să se sfătuiască ei între ei și să se înțeleagă când este vorba de o faptă pentru binele comun și fie siguri acei fruntași că noi îi urmărim cu toată încredințarea, dar nu-i ascultăm cu plăcere nici pe unii nici pe alții, când vin să propovăduiască ura de ori-ce fel ar fi ea, că dacă îi credem pe cuvânt, durere ar trebui să credem că ei, toți conducătorii sunt niște hoți, pungași, șarlatani, speculanți așa spun ei unii despre alții și apoi să ne erteze, dar lucrurile acestea nu le credem, că atunci ar fi și mai „vai” de țara și neamul nostru, dacă ar fi toate adevărate.

Noi am vrea să vie și unii și alții să ne învețe cinste și cum să ne iubim mai mult țara și neamul iar nu cum să ne urâm unii pe alții.

Ei de! sunt mulți hoți și trădători în toate grupările, dar eu cred că sunt și buni și cinstiți și ici și dincolo!

Scumpilor noștri conducători! uniți-vă voi cei buni din toate partidele și apoi să vedeți cum vă urmează întreg neamul și cât de fericită poate fi în scurt timp țara noastră.

Fiți buni ascultați-ne! dacă sunteți cinstiți și buni, dacă nu lăsați-ne toți în pace că ne doare în deajuns și ne e rușine.

pentru profilaxia tuberculozei și a boalelor de sânge, pentru înființarea de căminuri priincioase copiilor slabi, pentru combaterea mortalității mai ales a băieților la sate, pentru educația, înzestrarea celor lipsiți și alte lucruri frumoase, dar, vedeți, suntem și noi ocupați cu fuziuni, alegeri sinodale, deosebit interes pentru cetățenia Ovrelor ș. a., încât nu putem lua parte nici măcar la adunarea generală, decum să sprijinim în alt chip.

Domnule Primar!

Dacă în restimp de câteva luni Primăria a găsit piatra filosofală, pentru a ajuta actori, artiști — în trupe și singuratici — pictori și excursioniști, în multe zeci de mii, banchete oficiale, paluri și recepții, nu s'ar găsi un modest isvor, pentru realizarea cât mai deplină a programului Crucei Roșii, — peste florile din pepiniera orașului?

Din câștigul ghețării de curând închiriate, a uzinei de apă, din vre-un impozit asupra cârciumarilor, cărora de curând li s'au urcat prețurile — de bună oară — sau din vre-o binevoitoare intervenție la institutele financiare, cu câștiguri anuale mari?!

Căci, iată ce zice, raportul societății Crucea Roșie:

Din 11.300 Lei, donațiuni particulare, s'a ajutorat o față orfană când s'o măritat, s'au cum-

părat lemne pentru săraci, văduve și orfani, s'au plătit medici și medicină, s'au dat ajutoare în bani de câte 100—200 Lei. Prisonierilor de războiu, reînțorși acasă li s'au dat ajutoare de bani și haine. S'au luat măsuri pentru primirea copiilor tuberculoși în Sanatoriul din „Techirghiol”. S'au aranjat conferințe, petreceri cu scop de binefacere, s'au cercetat spitale și ajutat cei bolnavi, s'au luat inițiativa restaurării bisericii din cetate, care încurând se va ridica și rămâne un frumos monument pentru mărirea lui D-zeu.

Tot la activitatea noastră putem înregistra corespondența vastă pentru repatrierea prizonierilor, aflători încă în Rusia Sovietică, Crucea Roșie a tinerimei, legătura cu asociațiile similare din America și darurile ce le-am primit pentru copii dela școli. Vom edifica barace de vară în locurile climaterice. Avem atelier dentistic cu tratament gratuit pentru elevii săraci dela școli și colonii de vară pentru elevii lipsiți de mijloace, dela toate școlile noastre.

O acțiune atât de folositoare și necesară, să nădăjduim că va găsi răsunetul dorit în toate inimile românești, un răsunet vrednic de zelul și devotamentul doamnelor *M. Botiș, Elena general Manu, Gina Teodorescu etc.* (d)



Aviz!

Subsemnatul, cu onoare aduc la cunoștință Onor. clienți și cunoscuți, că fosta mea **PRAVĂLIE și ATELIER de CROITORIE** din Strada Brancoviciu, le-am mutat în **STRADA I. C. BRĂTIANU N-RUL 13.** (Vis à vis de Poșta mare)

Rog deci și de acum înainte tot sprijinul Onor. clientele și a on. public. Am un bogat asortiment de materiale excelente, stoffe foarte fine și cu prețuri moderate.

Incunoștințez totodată pe elevii liceului „Moise Nicoară”, precum și pe elevii celorlalte școli, că uniformele și capelele se confecționează și mai departe tot la mine.

Cu deosebită stimă:

GHEORGHE MARIȚIA, CROITOR.

„VOINTA POPORULUI”

se vinde în orașul ARAD numai la

Librăriile românești

Naționalism, antisemitism, fascism.

— Părerile dlui A. C. CUZA. —

In fiecare din aceste cuvinte este o lume, de care trebuie s'o descoperi. Iată trei cuvinte acum la ordinea zilei, cunoscute de toți: naționalismul, antisemitismul, fascismul.

Naționalismul este o doctrină (învățătură). Antisemitismul este o aplicație (întrebuințare).

Fascismul este o metodă (modul de a pune în întrebuințare).

*Naționalismul: este doctrina, care pornește dela faptul că omenirea se alcătuește din anumite grupe de oameni, legați împreună prin sângele lor, prin graiul lor propriu, pe care ei l-au creat (zămislit), și ocupând același teritoriu, aceeași țară, pe care ei au cucerit-o cu spada și cu plugul dela început, pe care ei au dezvoltat mai apoi o cultură originală, ca nație. Ajungem dar la următoarea concluzie (învățătură): **națiile sunt idei de cultură.***

*Acesta este scopul, pentru care există, și mijlocul prin care se păstrează: **idea culturii naționale.***

A nu afirma (lăți) cu toată puterea această idee, însemnează pentru orice popor, a trăda interesele umanității (omenirii). Dar mai mult. Trădarea ideii naționale este trădare de sine.

*Un popor, care nu-și afirmă ideea naționalității sale, pe teritoriul său, este condamnat să dispară în mod mișelesc: **robii de străini.***

Antisemitismul: este aplicația naționalismului față de poporul parazit (lingău) al Jidanilor, cari voesc să trăiască din exploatarea celorlalte popoare, așezându-se pe teritoriile lor. Deaceia vedem că „antisemitismul“ există pretutindeni, și va continua să existe până când Jidanii nu vor fi așezați undeva. Cu de-asila. Că de voia lor bună nu se vor duce. Intrucât aceasta cred ei, că este chemarea lor: ca să stăpânească pământul întreg și să mănânce celelalte popoare. Cităm:

„Isaia 61. 6. Veți mânca bunurile popoarelor și în mărirea lor vă veți fâli“.

Firește. Popoarele se apără. Ca să nu fie mâncate. Și aceasta se numește „antisemitism“.

*Fascismul: este metoda acțiunii (lucrării) conștiente a masselor intervenind, ca să apere ideea națională primejduită. Această metodă este o cucerire spontană (dela sine) a ultimului timp, și s'a aplicat mai întâi în Italia contra anarhiei internaționale, propovăduită și acolo, în ascuns, de Jidani, și față de care Statul era aproape neputincios. Poporul atunci a intervenit, cu hotărâre — după îndemnul unui gazetar: **Mussolini.***

Intervenția lui a fost hotărâtoare. Ordinea s'a restabilit.

Și vedeți ce se întâmplă acum:

Metoda fascistă se aplică (introduce) în toate țările, cu cel mai mare succes.

„Fasciștii Unguri“, alcătuesc societatea „Ungurii care se deșteaptă“, și hotărăsc să expulzeze dintr'odată cincisprezece mii de familii de Jidani paraziți, cum ne arată știrea din urmă.

„Fasciștii poloni“, se ridică și ei să-și apere ideea lor națională amenințată de aceiași Jidani vagabonzi.

*Metoda aceasta a fascismului — pe care o putem numi **metoda acțiunii conștiente a masselor organizate** — se vede că se lățește dela sine, din cauza aceleiași trebuințe a „apărării naționale“ efective (de fapt), în deosebi, în contra Jidanilor, cari au știut oricând, prin corupția conducătorilor celorlalte nații, să zădărnicească orice apărare legală.*

Din lămurirea acestor cuvinte, rezultă și relațiile (legăturile) cari există între dănsule.

Naționalismul, Antisemitismul, Fascismul, sunt expresia aceleiași puteri naturale: a naționalității.

*Reprezentând **idei de cultură**, națiile voesc să existe. Naționalismul constată și exprimă această tendință (scop) firească. Antisemitismul aplică; Fascismul lucrează: **înlocuind intervenția (mijlocirea) Statului — pururea paralizată (stânjenită) de corupția Jidanilor — prin acțiunea de bunăvoință a masselor.***

Voința noastră este factorul (elementul principal) hotărâtor.

Să o știe toți Românii, și fiecare să-și ia răspunderea faptelor lui, față de nația românească. În momentul acestei lupte decisive (hotărâtoare).

Așadar cu Dumnezeu înainte: la luptă! Incredzători în izbânda apropiată și sigură!

10 Mai în Arad.

Slujba dumnezeiască. — Recepția. — Retragerea cu torțe și manifestația tinerimei.

Cu 21 salve de tunuri s'a vestit în zorile zilei, sărbătoarea de 10 Mai.

Steagul tricolor fălăia pe toate clădirile, publicul în haine de sărbătoare curgea valuri înspre Piața Catedralei, unde, pe altarul ridicat în liber s'a celebrat serviciul dumnezeesc. Garnizoana militară și școlile bine așezate. Rând pe rând sosesc șefii autorităților, apoi consilierii orașului și particularii.

Într'o cuvântare însuflețită părintele Eugen Crăciun, a arătat însemnătatea zilei, scoțând din evenimentul zilei povara învățăturilor și nizuinelor noastre pentru viitor.

Defilarea.

În fața primăriei un public numeros umplea tribunele, așteptând defilarea.

Dnii: general Scărișoreanu, general Manu, prefect I. Georgescu, general Meunier, dr. Robu primar și Filotti prefectul poliției, primesc conductul defilării.

Trec elevii și elevele tuturor școalelor din Arad, remarcându-se ținuta deosebit de frumoasă a elevilor dela liceul „Moise Nicoară“, elevele liceului Elena Gh. Birta a Școlii normale de fete și elevele Școlii comerciale superioare de stat, apoi corporațiunile industriștilor, echipele sportive.

Urmează defilarea armatei precedată de cohorta cercetașilor și corpul ofițeresc.

Mult aplaudate au fost: regimentul 93 Inf. Reg. de grăniceri și Regimentul de cavalerie, 1 roșiori, pentru ținuta lor impunătoare.

Recepția.

La ora 12 și jum. a avut loc recepția oficială în sala Prefecturii, din partea dlor I. Georgescu inspector adm. prefect și general Scărișoreanu.

Oaspeților prezenți li-s'a servit șampanie și prăjituri.

Din programul zilei a lipsit însă unul din cele mai importante puncte, comemorarea zilei printr'o reprezentație la Teatru sau Palatul Cultural. Un eveniment ca ziua de 10 Mai, care cuprinde serbarea celor mai însemnate momente din istoria noastră națională, trebuie sărbătorit după importanța sa și în înțelesul unei opere de educație națională, mai ales în aceste părți ale

românismului, de complectă ignoranță a istoriei și a trecutului nostru românesc.

Dovadă, cât era de necesară o tălmăcire a zilei de 10 Mai, ne-o dovedesc biletele de tri-bună, împărțite chiar din partea autorităților și în care se zice textual:

*„Bilet de tribună, la serbarea
UNIREI PRINCIPATELOR
în ziua de 23 (10) Mai 1924.*

Rândul—

Nr.—

Arad, la 20 Mai 1924“.

Atragem atențiunea autorităților noastre, că serbarea „Unirea Principatelor“ are loc la 24 Ianuarie și nu la 10 Mai, când se serbează alte evenimente mari istorice, ca urcarea pe tron a regelui Carol I, proclamarea independenței și Regatului român. Într'o bună zi ne vom pomeni că 10 Mai va fi proclamat ca data adunării dela Alba-Iulia sau dela Blaj ș. a., care cum îl taie capul.

Rugăm apoi autoritățile și publicul nostru să onoreze cu prezența serbările ce se țin la școli cu aceste ocazii și de unde multe se pot învăța din istoria neamului.

Ar fi o serbare nu numai de paradă, ci și de lumină și învățătură de folos.

Retragerea cu torțe și manifestația tinerimei române.

Seara la ora 9 a urmat retragerea cu torțe a armatei și a unui lung cortegiu de tineri cântându-se imnuri naționale și isbucnind câte un „jos cu jidanii“ în fața vre-unei mari prăvălii ovreești, ca de ex. a prăvăliei Confecții (fosta „Dacia“), firmă jidană din Ungaria, instalată în centrul orașului, cu concursul unor Români și a autorităților...

Incidente nu s'au petrecut.

Rap.

Marea serbare câmpenească

organizată în parcul Eminescu de personalul Prefecturii poliției Arad sub patronajul dnei și dlui Zamfir Filotti prefectul Poliției Arad.

Serbarea va avea loc Duminecă 22 Iunie a. c. (începutul la orele 16 (4) p. m. și va dura toată noaptea.

În tot timpul serbării vor cânta două muzici militare și mai multe bande de lăutari. — Numeroase alte distracțiuni, ca focuri de artificii bătate de flori, confeti și serpentine, tombolă, dansuri și cântece, cu concursul artiștilor dela teatru, apoi restaurant, baruri, bufet, cofetărie, berărie etc. servire, doamne și domnișoare din elita arădană. Parcul va fi frumos decorat și feeric iluminat cu globuri electrice și lampioane venețiene. Beneficiul realizat este destinat mării fondului de ajutoare a funcționarilor și sergentilor de stradă, pentru procurare de efecte de cazarmament și pentru înființarea unei farmacii și a unei biblioteci.

Știri de tot felul.

Un caracter.

MAIORUL BĂGULESCU.

Zilele trecute citeam o carte neprețuită: „Eroii” de Carlyle și căutam să-mi recreez sufletul sbuciumat, judecând la justa valoare caracterul oamenilor noștri de seamă.

Și în urma unor fapte nu de mult petrecute mi-am reamintit de un Român cu caracterul cel mai frumos posibil: *maiorul Gh. Băgulescu*. Acest om, care s'a ridicat mai presus de prejudecățile timpului său, e persecutat într-una dintr-o cauză elementară: e o personalitate din punct de vedere al caracterului. Și dacă sufletește e cu mult mai superior decât unii din... „superiorii” săi, atunci trebuie să cadă neapărat victimă patimilor mărunte.

Orice Român adevărat nu poate să fie decât scârbit, atunci când vede cum se răsplătesc eroii de talia lui Băgulescu.

În ziua când soarele dreptății va apări la orizont, figura impunătoare a lui Băgulescu va fi pusă la locul de cinste cuvenit.

Din parte-mi îl rog să primească cea mai desăvârșită admirație. — *Nicu Ionescu*, publicist (București).

— *Numărul proxim va apărea la sfintele Rusalii.*

— *Apelăm la bunul simț al tuturor abonaților să-și achite abonamentele, fiindcă luptăm cu greutăți foarte mari.*

— Lista de colectă pentru ajutorarea studenților deschisă de noi, a fost confiscată de autorități, fiindcă n'am avut aprobarea dela Ministeriu, am reprimat-o însă și vom continua colectarea după ce vom primi aprobarea necesară.

— Oare pentru ce permite cenzura afișarea placatelor de reclame pentru cinematografe, în așa o traducere românească, care ne face să ne strângem mâna — pumn, văzându-ne batjocorită continuu dulcea noastră limbă românească. Domnii cenzoari cari cenzurează ziarele românești, traduceri și toate placatele trebuie să cunoască și limba românească, să aibă puțin simț românesc, să priceapă conținutul articolelor pe cari le cenzurează și să înțeleasă singuraticelor expresiuni, să nu mai trebuie să cetești: Nyitott szemmel — Ochi Deschri; Süt a nap — Arde soarelui; apoi: Dela Joi, la 29 Mai toate seara Trei Grație.

— *Maiorul Băgulescu a fost achitat. Au fost achitați iubii și scumpii noștri studenți numiți de presa jidovească complotiști huligani și a fost achitat dl maior, marele, neîntrecutul, tru-fașul și neînfricoșatul nostru ostaș Băgulescu! Ce dovedesc toate aceste întâmplări? ce putem învăța din ele? Aceea că iubirea de țară a pătruns toate inimile acestui neam, că dragostea de neam este cu mult mai mare decât ca să poată fi azi judecat și pedepsit cineva numai pentru faptul că este și vrea să fie condus în toate vorbele și faptele lui de iubirea sinceră, pătimășă chiar față de viitorul acestei țări.*

Aceasta să o ia la cunoștință și lașii de până acum!

— Corul „Armonia” din loc a deșteptat și ridicat inimile și mințile fraților Nădlăcani prin concertul dat în ziua de 25 a l. c. cu ocaziunea sfințirii clopotelor bisericești de acolo, care a reușit peste așteptare. Acești coriști în frunte cu maestrul d. profesor Lipovan, sunt adevărați apostoli ai culturii naționale, și câte jertfe se cer dela dâșii?! Vestimente nimice, nopți nedurmite și multe jertfe materiale. Le va fi oare neamul nostru recunoscător?

— A apărut „Urgia unionistă din județul Aradului” și „Reacțiunea ortodoxă în anii 1834-5” pagini din istoria diecezei Aradului, de dr Gh. Ciuhandu. Cunoscutul scriitor și valorosul fruntaș al diecezei noastre, părintele Ciuhandu, ne pre-

zintă în mod documentat o pagină importantă în istoria culturală bisericească a românismului din aceste părți.

Ne vom ocupa mai pe larg de lucrarea dlui asesor dr. Ciuhandu, care aduce o contribuție prețioasă la clarificarea trecutului și îndrumarea viitorului.

Grave turburări țărănești. Nemulțumiți peste măsură de hotărârile comisiei de expropriere privitoare la intrarea în proprietate a unei întinderi de pământ arător lăsată proprietarilor, în vreme ce satul este total lipsit de islaz, locuitorii comunei Piatra, j. Teleorman, în număr de opt mii s'au adunat în jurul întinderii impricinate împedcând ca proprietarii să-și facă arăturile.

S'au luat măsuri din partea guvernului ca, în parte, să se facă dreptate și sătenilor, lăsându-li-se o anumită porțiune de islaz.

Prefect dușman al țării. Gazeta „Universul” dela București publică o lungă scrisoare din Basarabia în care se arată că deși dovedit de fapte contrare Statului Român, prefectul Hotinului, dl Kazacenko, fost fochist și șofeur (conducător de automobil) este ținut încă în slujba Statului. Pentru faptele dușmănoase contra statului, comandantul armatei din Cernăuți (Bucovina) a cerut arestarea dlui Kazacenko, dar ministerul de interne dela București s'a împotrivit, orânduind o simplă cercetare. — Corb la corb..

Serbări de înfrățire culturală. În zilele de 31 Mai, 1, 2 și 3 Iunie c. mari și strălucite serbări vor avea loc la Ateneu în București, cu prilejul vizitei pe care „Astra” (Asociațiunea transilvăneană pentru cultura și învățătura poporului român) o va face în vechiul regat.

Bandă de spioni. Siguranța Statului a descoperit și arestat o mare bandă de streini cari făceau spionaj în țara noastră.

Ce vezi în Aradul românesc?

Când vii dela gară treci prin „pădurice” peste un pod pe care îl chiamă (e pusă tabla sus) „Náray hid”, vezi afișate reclame în ungurește, vezi o dărâmatură de decenii „o moară arsă” și o momăie acoperită și bătută cu scânduri. Se zice, că este o statuie. Rușinea orașului. Vezi o coroană uitată, trecută ca decor pe frontispiciul palatului Direcției unei financiare. Nu am cunoscut-o, dar mi-s'a spus că este coroana ungără. Vezi apoi la teatru „bejărat”, „földszint”, „l. emelet” etc. și înăuntrul vezi numerotarea rândurilor de scaune numai cu „1. sor”, „2. sor”, etc. Ce mai vezi? Nu mai vezi nimic. Te depărtezi din Aradul românesc scârbit de cele puține văzute și cele multe nevăzute dar anizite. Și toate acestea numai din dragostea puțină și simțul scăzut românesc, de care sunt cuprinse inimile celor cari pot să schimbe totul în 24 ceasuri, dar nu o fac. Adio Arad! În felul acesta nu mai doresc să te revăd.

Cavaleri ai Ordinului Mihai-Viteazu

Sfânta virtute a fronturilor de luptă ne cheamă astăzi pe toți în jurul camaradului nostru Nicolae Băgulescu.

Pe drumul mântuirii Neamului a mers el în vremuri de încercat război, pe drumul consolidării românismului îl găsim astăzi înfruntând puhoiul de patimi sedentare.

Cinstiți-l dară, sprijiniți-l cavaleri până ce puterea nelegiurii nu-i sfarmă înălțimea sufletului

Rând pe rând cavalerii Ordinului Mihai-Viteazu, ajunși străini în țara lor, sunt sfărâmați de puternicii die timp de pace, vilegiaturiști din vremuri grele, prizonieri fără motive, sau străini fără rușine și fără Dumnezeu.

Aceasta trebuie să se știe odată.

Iată de ce astăzi cei ce vor să sfarme pe Maiorul Băgulescu, acei ce nu cunosc și nu știu ce înseamnă o rană și un glonte de război, nu vor găsi uniți și solidari pe toți în jurul cauzei lui drepte.

M. ARION, Căpitan, Cavaler al Ord. Mihai-Viteaz
PENES, Maior aviator,
VĂGAUNESCU, Căp. invalid, „ „ „

Redactor responsabil: CONSTANTIN SAVU

Primăria comunală Munerău.

Nr. 27—1924 adm.

Publicațiune.

Conform hotărârei Sedriei orfanale județului Arad Nr. 6560—1924 se aduce la cunoștință că intravilanul cuprins în cartea fonduară a comunei Mănerău Nr. 314 Nr. serie A+1, Nr. topogr. 39—40 care formează proprietatea în 1/2 parte a răp. Ioan Crișan și în 1/2 a lui Sava Hamiu împreună cu toate edificiile (casă, prăvălie, cârciumă, grajd) se vor vinde la 1 Iunie a. c. d. m. la orele 14 la fața locului în comuna Munerău sub nrul 19 a casei, prin licitație publică.

Condițiunile de licitație se vor vedea în biroul notariatului cercual din Bocsiș. În casa aceasta a fost prăvălie și cârciumă, deci pentru scopul acesta e potrivită. Mănerău, la 17 Mai 1924.

Alexandru Budai,
notar.

Ioan Ferean,
primar.

Publicațiune de licitație.

Pentru edificarea bisericii gr. cat. din Chereluș, jud. Arad, în cadrele sumei de Lei 1395998.27 se publică licitațiune procentuală, care se va ține la 29 Iunie 1924 ora 3 d. m. în localul școalei confesionale gr. cat. române din Chereluș.

Ofertul provăzut cu timbrele necesare se va înainta în plic închis și sigilat înainte de începerea licitației.

Deodată cu înaintarea ofertei se va anexa în numerar sau libel de depunere o garanță de 5% a sumei preliminate.

Suma depusă ca garanță în caz de ofertă avantajos se va reține ca garanță până la un an după terminarea lucrării iar a celorlalți ofertanți se va înapoi după licitațiune.

La ofert se va anexa planul și calcularea referitor la lucrul de beton armat din care se va înțelege executarea acestui lucru.

La ofert se va mai anexa și actele cari documentează cvalificația antreprenorului.

Numai acei antreprenori pot înainta ofertă, cari dispun de cvalificație dela maeștru zidar în sus.

Planul și preliminarul aprobat de P. Ven. Ordinariat gr. cat. rom. din Oradea mare la 12 Aprilie 1924 sub nr. 909 1924 precum și condițiile de edificare și licitație se pot vedea zilnic la Of. parochial unde se pot primi și deslușiri detaliate referitor la edificare.

Chereluș, la 22 Mai 1924.

Teodor Pop
paroh gr. cat. român.

Ilie Morar
chitor primar